Unde Hugo de sancto Victore ubi .s̄. dicit sic. Nec est aut sancti-
ficatio huius sacramenti: q̄ aqua penitentia significat de preter-
itis: sal discretionē et cautelā de futuris: quę duo si simul misce-
antur amara conscientia in dulcedinem vertit atq; illusiones et in-
festationes d. monū amplius ei nō dominantur circa illud ubi
est doctor: in principio huius auctis aquam benedictā nominat
sacramentū: postea erit sermo in quo ostendetur q̄ ibi sacra-
mentum pro signo sacramentali positū est. Forma hō huius sacra-
mentalis cōuenienter tradit̄ expressa in verbis preces diuinas
continentib?: et crucis signo quib? aqua exorcizatur et benedicit̄
vt puta cum dicit̄: Exorciso te creatura aque in noīe dei patris:
et in noīe Jesu xp̄i filii eius dñi nostri: et in virtute spiritus sancti
vt fias aqua exorcizata ad effugandā omnem prātem inimici et
ipsum inimicū eradicare et explantare valeas cum angelis suis
apostaticis per virtutem eiusdem dñi nr̄i Jesu xp̄i qui venturus
est iudicare viuos et mortuos et seculum per ignem. Amen. Pro
cuius intellectu notandū q̄ sicut diffinitio debet indicare totū
esse rei si fuerit perfecta: ita per formā sacramenti siue sacra-
mentalis debet innotescere totū quod ad sacramentale p̄tinet. Pertin-
ent aut ad rōnem eius multa: videlicet quatuor genera causarū
sicut supra patuit. Actus aut cum materia tangunt̄: cum dicit̄:
Exorciso te creatura aque Causa hō principalis vnde hoc sacra-
mentale efficaciam habet tangit̄ cum dicit̄: In noīe dei patris et
in noīe Jesu xp̄i filii eius dñi nostri et in virtute spiritus sancti.
Ceterū quia oīs virtus sacramentalium sicut sacramentorū depen-
det ex virtute passionis xp̄i: ideo additur crucis signatio: finis
aut ad quem est ordinatū hoc sacramentale exprimitur cū addi-
tur: Ut fias aqua exorcizata ad effugandum oēm prātem inimi-
ci etc. Et similis forma verborū tangitur in exorcizatiōe salis: vt
patet intuenti formā exorcismorū. ¶ Minister hō huius sacra-
mentalis quē ad materiā consecrandā siue exorcizandam fm cō-
suetudinem nunc generaliter obseruatā in ecclesia est sacerdos:
quod etiam ex illo colligit̄ decreto Alexandri primi pape de cō-

di-iii-c. aquã sale-dicentis sic: Aquam sale conserpam populis benedicimus: vt ea cuncti asperfi sanctificentur ⁊ purificentur: quod ⁊ oibus sacerdotibus esse mandamus. Nec ille. Ecce q̄ benedictionis ac sanctificationis bñdōi aque ministerium pape de creto solis sacerdotibus demandatur.

¶ Cap. v. de effectu ⁊ vtilitate aque benedice.

¶ Institutionis materie ⁊ forme ac ministri huius sacramentalis cōuenientia oñsa est: circa effectum ⁊ vtilitatē iam aliqd̄ videndū est. Est quidem aqua benedicta p̄cum diuinax consecrata sermone amplitudine diuine virtutis vtilis multū ⁊ fructuosa. Tum primo qa si nullius esset virtutis q̄dam heretici diuine largitatis beneficiis ingrati damnabiliter dogmatizāt frustra in ecclesia fieret vanaq̄ esset huius bñdictio. Tum scdo qa alis false vniuersalis ecclesia toto quasi orbe huius aque ritū cū deuotione obseruans verba illa tam in eius benedictione q̄ in eius asperfione proferret: que effectū multiplicem denotat fieri per eamq̄ asserere de sancta ecclesia profanū est que in ritib⁹ suis a spūs sancto dicit̄ gubernari. Tum tertio aque benedice efficaciam multa testant̄ miracula variis exemplox̄ versa voluminibus que mendosa p̄fiteri sacrilegium esset ⁊ in blasphemiam diuine virtutis videret̄ sonare. Est ergo notādū q̄ multiplex est vtilitas siue virtus aque bñdicte prout colligit̄ ex verbis formalibus bñdictionis huius aque sup̄apōsitis aliis in sacramentalibus positis: atq̄ ex decreto Alexandri p̄mi de con-di-iii-c. aquã sale. Ubi sic dicit̄: Aquã sale p̄serpam populis bñdicim⁹ vt ea cuncti asperfi sanctificent ⁊ purificent quod ⁊ oibus sacerdotibus faciendū esse mandam⁹: nam si cinis vituli aspersus populū sanctificabat atq̄ mūdabat: multo magis aqua sale p̄sp̄sa diuinisq̄ p̄cib⁹ sacrata pp̄m sanctificat atq̄ mūdāt: ⁊ si sale asps̄o p̄ Eliseū sterilitas aq̄ sanata ē: q̄to magis diuinis p̄cib⁹ sacrat⁹ sterilitatē aufert re⁹ hūanax ⁊ coignatos scrificat ⁊ purgat ⁊ cetera bona multiplicat ⁊ iñdias diaboli auertit ⁊ a fantasmatis v̄sutiis hoies defēdit. hec ille. Ex qb⁹. r. effect⁹ aq̄ bñdicte colligi p̄nt.

Primus est pfugatio siue propulsio spūs imundi. virtus enim diuina q̄ exorcismis est ad propellendū efficac̄ infestationem demonis hostis nostri ⁊ arcendū. De qua Aug. lib. de simbolo. li. i. ⁊ recitatur de con. di. iiii. Sicut nostis paruuli exorcizant̄ vt pel lañ ab eis diaboli prās inimica in aqua exorcizata manere creditur ad eundē effectū efficaciam habens. vnde in sacramentali dicit̄: exorciso te creatura aque in noīe r̄c̄ ⁊ sequitur: vt fias aqua exorcizata ad effugandā oēm virtutem inimici r̄c̄. Hac rōne fideles aqua bñdicta propria aspergunt habitacula pie credentes q̄ vbicunq; fuerit aspersa p̄ inuocationē sancti noīs Jesu xp̄i oīs infestatio imundi spūs ab eisdē propelleret̄. Vñ Hugo de sancto Victore vbi. s̄. dicit: Hac igit̄ aqua sanctificata fideles asperguntur ⁊ habitacula fidelium illustrant̄ ab illusione ⁊ infestatione malignoꝝ spirituum in quo effectū figurari pōt in sanguine agni pascalis q̄ in postibus habitaculoꝝ ad repellendū exterminationem dei mandato ponebant̄. Vñ maḡ Giselmus durātis in rōnali diuinoꝝ officioꝝ ita dicit: Sacerdos aqua bñdicta altare ecclias ⁊ pplm̄ aspergit vt oīm imundoꝝ spirituum spurcitiā de habitaculo q̄ de cordibus fidelium propellatur virtute aque exorcizate in ea. Et etiā qa nou⁹ xp̄ianoꝝ populus baptismatis sacramēto renatus ita misterio aque lota renatoꝝ corpora munit: sicut sanguis agni a prisco populo ad repellendū pcussorē in postibus ponebatur. Hanc arbitror fore cām cur diabolus in mentibus hereticoꝝ huius sacralis virtutis ita spāliter fidem extinguat: vt videlz p̄ infidelitatis erroꝛē ac xp̄iane religiōis armatura neglecta quae eius repugnationis aggressus reprimitur ⁊ arcetur liberius.

Secūsus effectus aque benedictae consequēter dependens ex primo est mentis purificatio a fantasticiis perturbate illusionibus. Solut enim demon vt dicit Aug. per oēs aditus sensibiles rerum diuersarum speciebus humanas propulsare mentes ⁊ perturbare quo aspersione aque benedictae profugato mēs ab illis fantasiis expurgat̄ ⁊ purificatur. De quo in preallegato decreto dicitur: Et insidias diaboli auertit ⁊ a fantasticiis versuciis homines de

fendit ⁊ i sacramentali in exorcizatione admiscende salis dicitur ut
efficiaris sal exorcizatum in salutem credentium ⁊ sis oibus te
summentibus sanitas anime ⁊ corporis ut effugiat atq; discedat ab
eo loco in quo aspersa fueris omnis fantasia ⁊ nequitia ⁊ versu-
cia diabolice fraudis omnisq; spiritus adiuratus.

Tertius effectus dependens ex premissis est reuocatio siue re-
ductio cordis ad se terrenis affectibus siue solitudinibus distra-
cti ⁊ dispersi: teste quodam Beda super illo Luce. xi. Amicus nos-
ter venit de vinea: toties animus noster recedit a nobis quotiens
ad petendum temporalia foris vagatur. deuotio enim christiana hoc habet
quo aque benedictae asperione demonis potestate repressa ⁊ profu-
gata qui terrenis affectibus humanum animum in variis distrahit
⁊ dispergit spiritus sancti: cuius est mentem a terrenis reuocare assiste-
re gratia mens ad interiora reuocata collectio: fiat ⁊ deuotio.
Unde in sacramentali in benedictione salis ⁊ aque inter alia di-
cit: Deus invicte virtutis auctor supplices te precamur ac peti-
mus ut hanc creaturam salis ⁊ aque dignanter accipies: benignus
illustres: pietatis tue more sanctifices: ut ubique aspersa fuerit
per inuocationem sancti nominis tui infestatio imundi spiritus abiciatur:
terrorque venenosi serpentis perculpellatur: ⁊ presentia sancti spiritus no-
bis misericordiam tunc poscentibus ubique adesse dignetur.

Quartus effectus est venialium peccatorum remissio. Qui effectus
ex prelibato decreto colligitur: ubi sic dicitur: Aquam sale conspersam
populis benedicimus ut ea cuncti aspersi sanctificentur ⁊ purificentur
nam si cinis vituli populum sanctificabat atque mundabat: multo
magis aqua sale aspersa diuinisque precibus sacrata populum sancti-
ficat atque mundat. Item ad idem est Cyprianus papa dicens: Noies
ita aqua benedicta asperguntur: quia valet ad sanctificationem. In
quibus oibus auctoribus mundatio ista est tenenda a venialibus
sine quod voluit glo. per prelibati decreti. Ratione vero huius virtutis si-
ue utilitatis cum asperguntur aqua benedicta a festo Penthecor-
sten usque ad pascale festum cantamus: Asperges me domine propro et
mundabor: lauabis me ⁊ super niuem dealbabor. Quod repertum

est in ps. vii. Idem in eisdē bñficii memoriā pascali tpe ad huius
aque dispersionē decantat etiā: Uidi aquā egredientē de templo
a latere dextro Ecclesiastice aque redundantes a latere dextro
que auctes ⁊ si aquā baptismalē p̄ncipaliter vīdeant respicere
rōnabiliter: n̄ eas ad aquā benedictā refert: que quo ad munda
tionē venialiū lauacri salutaris instar obtinere videt̄. In cuius
q̄dem consideratione huius aque figura fuit aqua illa quā in ve
teri testamento cinere vitule ruffe admixta populus expiatiōis
⁊ purgationis gr̄a iubeatur aspergi: vt dicitur Numeri. xix.

¶ Quintus effectus est preparatio siue dispositio ad orōnis pu
ritatem: cum enim ex superioribus patet aqua benedicta talem
diuine virtutis induit effectū vt pellat ⁊ profuget demones ec̄
potestatem reprimendo: qui teste ysaac abbate in collationibus
patrum orantibus nobis maxime insidiat: patet clarissime plu
rimū conferre vtilitatis huius aque benedictae asperionem oran
tibus. Ceterū idem colligit̄ ex aliis eiusdem aque assignatis effe
ctibus ii. iiii. ⁊. iiii. q̄ vero accommodata sint orōni purificatio men
tis ⁊ fantasmat̄ illusionibus ⁊ cordis ab exterioribus ad inte
riora reuocatio ⁊ ipsa peccatorū venialium remissio facile quisq̄
nouit. Quā ob rem cōmuniter xp̄iane religionis deuotio habet
ante orationem in ingressu in ecclesie asperiozium aque benedi
cte vt diuina sibi collata virtute propulsatis fantasmarū vmbra
tilibus frangentis animus ab omni discursu ⁊ lubrica vagatio
ne quietus habilior fiat ad volatus celestes in cuius figurā ve
teri testamento imundus templum non ingredi diebat: nisi aque
expiatiōis aspersus Mathei. xix. Unde Hugo de sancto Victo
re vbi supra: Nos idq̄ per singulos dies dñicos simul aquam ⁊
sal simul miscēdo benedicimus: vt in hac asperione fideles ⁊ ha
bitacula fidelium contra sp̄iales nequitias muniamus.

¶ Sextus effectus est vtilitas ad pagēdū deuotiōis in ecclia ministē
ria diuina ⁊ ad suscipiendū ipsa sacramta. hec vtilitas ex p̄dictis
et colligit̄. de qua dicit. s. Tho. in. iiii. di. ii. Aqua bñdicta valet
contra omne quod sacramentorū effectū impedire potest. hec ille

Hac ratione arbitror asperſionem aque benedictæ necdum hominum ſed etiam altarium in eccleſia eſſe practicã: nam altaria vt dicit Guil. in ronal diuinorũ officiorũ aqua aſperguntur propter reuerentiã ſacramenti quod ibi conſecrandũ eſt: vt inde ois malignorũ ſpirituum arceatur præſentia. Nec ille.

¶ Septimus effectus eſt ſterilitatis ablatio ſiue remotio in humanis rebus: et ita promotio ſecunditatis ſiue prolis habende ſicut recolende memoriæ magiſter Vincentius in ſuis ſermonibus exemplificabat: ſiue aliarũ rerum. De quo effecto in prænotato Alexandri primi decreto ita dicitur. Et ſi ſale aſperſo per Eliſũ ſterilitas aque ſacra ſit: quanto magis diuinis precibus ſacra tus ſterilitatem aufert rerum humanarum. Nec ille.

¶ Octauus effectus eſt virtus vbertatis et rerum temporalium veluti frugũ et ſimiliũ multiplicatiõem. Iſte effectus dependet ex precedenti ſicut effectus ex cauſa: quoniam ſecunditatem vbertas ſequitur. De quo effecto in prælibato decreto dicitur: Coinquinatos ſanctificat et purgat et cetera bona multiplicat. Nec ille.

¶ Nonus effectus ſiue fructus eſt munimen ſalutare contra egritudines. valere enim creditur ad ſalutem corporis et anime fidelium. Unde in ſacramentali tali precum forma diuine pietatis maſtatem in huius aque benedictiõis ſancta eccleſia exorat dicẽs: Immenſam clementiã tuam omnipotens deus humiliter implorans in hanc creaturam ſalis quam in uſum humanum tribuiſti benedicere et ſanctificare tua pietate digneris: vt ſit omnibus ſumentibus ſalus mentis et corporis: vt quicquid ex eo tactum vel reſperſum fuerit careat omni imunditia omniq; impugnatione ſpiritualis nequitie. Nec ille.

¶ Decimus effectus eſt pfugatio peſtilentis ſiue corrupetis aure incolumitati inuidete humano. Pro cuius effectus impetratiõis ita eccleſiã ſanctã in ſacramentali huius aque benedictiõis omnipotentẽ deum legimus exorari: Deus qui ad ſalutem humani generis maximãq; ſacramenta in aquarũ ſubſtãtia cõdididiſti: ad eſto propitius inuocationibus noſtris et elemẽto huic multimodis pur

rificationibus preparatio vstreute tue benedictionis infunde ve-
creatura tua mysteriis tuis seruiens ad abiiciendos demones
morboſq; pellēdos diuine gratie ſumat effectū: vt quicqd in do-
mib; vel in locis fidelīū hīc vnda reſperſerit careat omni imun-
ditia: liberet a noxa: nō illic reſideat ſpūs peſtilens: nō aura cor-
rumpens: deſcēdant oēs inlidie latentis inimici: q; ſi quid eſt qd
aut columitati habitantiū inuidet: aut quieti aſperſione huius
aque effugiat: vt ſalubritas per tui noīs inuocatōnem expedita
ſit ab omnibus impugnationib; deſenſa. Nec ibi. Nō eſt aut cre-
dendum haec vniuerſalis eccleſie ſponſe cariffime Jeſu xpī pre-
ces xpī noīe conſecratas vanas eſſe. Aut apud eiūſdē eccleſie ſpō-
ſum Jeſum xpī exauditōnis gratia carere: qui ad petendū ipſas
eccleſiam inuitat dicēs: Petite ⁊ accipietis. Jo. xvi. ⁊ Jo. xix. cer-
tificat eam exaudiendā cum ait: Quodcunq; petieritis in noīe
meo hoc faciam. Preterea eſt diligenter conſiderandū q; predi-
ctis nō obſtat ſi allqñ in aſperſione aque benedictę hmōi effect⁹
vniuerſaliter nō conſequantur: hoc enim nō eſt ex defectu aque
benedictę: q; quantū eſt in ſe inſtituta eſt ad hmōi effectus ope-
randum: ſed prouenit aliunde: vtputa ex parte ſuſcipientis: vel
aliqua cauſa diuine ſapientie cognita.

¶ Cap. vi. declarans genus causalitatis ſiue efficientie
quo aqua benedicta preaſſignatos operetur effectus.

¶ Solet quidē eſſe dubitatio apud nōnullos de modo quo aqua
benedicta efficere dicat prelibatos effectus: an videlicet ex ope-
re operato: vel ex opere operante. Ad quam dubitationē duplex
datur modus dicendi ab auctoribus: quē Petrus de Palude in
liii. di. vi. circa materiam exorcismoꝝ proſequitur. Primus eſt q
aqua benedicta operatur ſupradicta nō ex opere operato: ſed ex
opere operante: ſcilicet fide eccleſie per modum meriti ofonis ⁊
ſuffragii. Opere dico operante totius eccleſie ⁊ nō ex ſolo ſeruo-
re ⁊ deuotione vtentium vt dicit Petrus de palude in. liii. Non
eſt parui pendenda fides totius eccleſie meritū eius ⁊ preces ei⁹:
ſic nec iſta ſacramentalia per eccleſiam inſtituta. Unde quanto

plus valent fides. meritū r oratio totius ecclie q̄ vnus persone
tanto p̄cellunt iste generales ceremonie toti? ecclie q̄ nō sine
Inspiratiōe dei inuēte sunt singularib? deuotionibus singuloꝝ.
Qua ex re apte colligit̄ q̄sta erroris caligine inuoluant̄ hereti-
ci q̄ pprias adinuentiōes p̄ferūt sc̄tē matris ecclie institutis.

¶ Ali? modus dicendi est q̄ ex ope opato. iste modus subdividit̄
tur. q̄dā enim dicunt q̄ ex opere opato nō q̄ aliqua virtute na-
turali: sed supnaturali r inexistente subiectiue. sed ex virtute. di-
uina ex decreto siue pacto diuine misericordie assistēte aqua bñ-
dicta tales effect? efficiet. Et si querit̄ ab istis vbi sacra scriptu-
ra reperit̄ q̄ tales pepigerit deus cū ecclesia aut p̄stituerit decre-
tum. R̄ndent q̄ ibi vbi dñs inqt̄ apostolis Luce. x. Qui vos au-
dit me audit: r dedi vobis pt̄atem calcandi super oēm r̄tutem
inimici. hanc ecclie sue dedit pt̄atem vt qñ diceret illud. quod
per eum ad hoc est institutū deus faciet illud: vtputa arceat po-
testatem demonis vel hmōi. Alii vero dicunt q̄ virtute supnatu-
rali diuina insistente hoc efficiat aqua benedicta: lz hec virtus
nō sit tanta in sacramentis que sit sufficiens dispositio
ad gratiam. Quantū vero ad effectum qui est deletio peccatorū
venialium est sententiā Alberti magni r sancti Tho. r alioꝝ do-
ctoꝝ multoꝝ q̄ operatur per modum meritū in quantum excitat
motum voluntatis per quem fit remissio peccatoꝝ.

¶ Secundus aut̄ modus dicendi videt̄ esse Durandi in. iiii. Ter-
rum quia cum pace r oīum sub breuitate presentem proposui ter-
minare tractatūlū pretermis̄sa ampliori hōrum modoꝝ dicendi
probabilitatis comparatione cū vterq; sit satis probabilis r ha-
beat magne auct̄is viros legētes arbitrio inter illos dicēdi mōs
electionem cōmitto: qa quocunq; illoꝝ lecto p̄missa in sue ve-
ritatis robore permanēs solidata. Quib? oibus hoc adiciendū
est vt inquit sanctus Tho. in. iiii. di. xii. q̄ cū apponit̄ aqua nō
benedicta ad benedictā totū efficit̄ benedictū. virtus enī acqui-
sita aque ex benedictōne puenit ad aquā additā maius enim di-
gnū a trahit ad se minus dignū. Veruntū Dugo super. iiii. di. x.